וסייגים בדבר מעבר של עובד זר בין מעבידים";⁴³ *חוק הכניסה לישראל*,⁴⁴ הקובע כי "שר הפנים רשאי – (1) לקבוע תנאים למתן אשרה או רישיון ישיבה ולהארכה או החלפה של רישיון ישיבה; (2) לקבוע באשרה או ברישיון ישיבה תנאים שקיומם יהיה תנאי לתקפם של האשרה או של רישיון

⁴⁰ דהאן, לעיל ה"ש 26.

⁴¹ חוק עובדים זרים, התשנ"א-1991, ס"ח 1349.

⁴² סעיף 1(א) לחוק עובדים זרים.

⁴³ סעיף 6א לחוק עובדים זרים.

⁴⁴ חוק הכניסה לישראל, התשי"ב-1952, ס"ח 111 (להלן: חוק הכניסה לישראל או החוק).

הישיבה";⁴⁵ *זנוהלי משדר הפנים*, אשר חייבו לאורך שנים את כבילתו של עובד למעסיק ספציפי כתנאי לשהייתו ולעבודתו בישראל כחוק.

משמעותו המרכזית של הסדר הכבילה היא שעבודם של מהגרי-העבודה למעסיקיהם, תוך הטלת סנקציה חמורה על אותם עובדים המבקשים לשים קץ לשעבוד.

אולם ארגוני זכויות אדם טענו במהלך הליך החקיקה כי החוק פותח לראשונה פתח רשמי לגביית תשלומים ממבקשי עבודה בחוץ-לארץ שאינם במסגרת "החזר הוצאות", ואשר ייתוספו הלכה למעשה על הסכומים הנגבים שאינם מדווחים. בכך, טענו הארגונים, הכשיר החוק החדש את גביית דמי התיווך, ואף העצים אותה.⁵⁶

⁵⁴ חוק שירות התעסוקה, התשי"ט-1959, ס"ח 32.

⁵⁵ חוק העסקת עובדים על ידי קבלני כוח אדם, התשנ"ו-1996, ס"ח 1578 (להלן: חוק חברות כוח-אדם).

⁵⁶ מכתב מהאגודה לזכויות האזרח בישראל ו"קו לעובד" לאהוד אולמרט, שר התעשייה, המסחר והתעסוקה (29.7.2004). ראו גם עינב בן יהודה "סקר: עובדים מהפיליפינים משלמים דמי תיווך של 4,250 ד' תמורת הבאתם לישראל" *הארץ* TheMarker 10.9.2006.

(ג) אי-אכיפת חוקי-המגן

עצמאי ומאורגן להשגת זכויות ולשיפור מעמדם.⁶¹ לפי רוזנהק, מאפייניו וסוכניו של משטר ההגירה הישראלי פועלים במידה גוברת למנוע שירותים סוציאליים וזכויות אזרחיות וכלכליות ממהגרי-עבודה וממשפחותיהם.⁶² מדיניות בנוגע להספקת שירותים חברתיים בסיסיים לא נקבעה

⁵⁷ חוקים אלה כוללים, בין היתר, את חוק שכר מינימום, התשמ"ז-1987, ס"ח 1211 (להלן: חוק שכר-מינימום); חוק שעות עבודה ומנוחה, התשי"א-1951, ס"ח 76; חוק הגנת השכר, התשי"ח-1958, ס"ח 247; חוק עבודת נשים, התשי"ד-1954, ס"ח 160; חוק פיצווי פיטורים, התשכ"ג-1963, ס"ח 404; וחוק שכר שווה לעובדת ולעובד, התשנ"ו-1996, ס"ח 1581.

⁵⁸ דהאן, לעיל ה"ש 26, בעמ' 40; קמפ ורייכמן, לעיל ה"ש 26, בעמ' 12.

⁵⁹ קמפ ורייכמן, שם.

⁶⁰ שם, בעמ' 22.

⁶¹ זאב רוזנהק ואריק כהן "דפוס הכללה של 'עובדים זרים' ומשטר ההגירה בישראל: ניתוח השוואתי" סוציולוגיה ישראלית ג 53 (2001).

⁶² רוזנהק, לעיל ה"ש 27, בעמ' 110.

⁶³ אלן בורובסקי ואורי ינאי "עובדים זרים בישראל: זכויות ונגישות למערכות רווחה" **ביטחון סוציאלי** 53, 59 (1998).

⁶⁴ שם.

⁶⁵ בג"ץ 494/03 **רופאים לזכויות אדם נ' שר האוצר**, פ"ד נט(3) 322 (2004).

⁶⁶ שם, בעמ' 331-332.

⁶⁷ סעיף 3324 לחוק הביטוח הלאומי (נוסח משולב), התשנ"ה-1995, ס"ח 210.

⁶⁸ בג"ץ 1911/03 **האגודה לזכויות האזרח נ' שר האוצר**, תק-על-2003(3) 445 (2003).

⁶⁹ קו לעובד דף מידע – זכויות מהגרי עבודה ללא אשרת שהייה בביטוח הלאומי (2003) www.kavlaoved.org.il/katava_main_heb.asp?news_id=462&sivug_id=1

(ה) מניעת מעמד אזרחי-פוליטי

יתר על כן, החוק מסייג את סמכות השחרור בערובה בעילות שלעיל, בקובעו

87 פרוטוקול ועדת הכנסת לעובדים זרים, לעיל ה"ש 33.

88 ש.ם.

89 ש.ם.

90 חוק הכניסה לישראל (תיקון מס' 9), התשס"א-2001, ס"ח 509 (להלן: התיקון לחוק הכניסה לישראל או התיקון לחוק).

91

סעיף 13(א) לחוק הכניסה לישראל.

92

סעיפים 13 ו-113 לחוק הכניסה לישראל.

כי לא ישוחרר אדם במקרה של חוסר שיתוף-פעולה מלא מצידו לשם ביצוע הגירוש, או מהטעם כי יש בשחרורו כדי לסכן את בטחון המדינה, שלום הציבור ובריאות הציבור.

בפועל גורשו מישראל במהלך 2002, בטרם הוקמה מנהלת ההגירה, בין 2,000 ל- 3,000 מהגרי-עבודה.¹⁰¹ ההחרפה האמורה בשיח ובמדיניות הכשירו במידה רבה את הקרקע לקראת ההחלטה על האצת הגירוש בקיץ 2002.

⁹³ סמכות להאריך תקופה זו הוענקה, בסעיף 13(ד) לחוק, לממונה על ביקורת הגבולות, שהוא כאמור פקיד משרד הפנים.

⁹⁴ חוק סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה – מעצרים), התשנ"ו-1996, ס"ח 1592.

⁹⁵ רק לגבי מי ששוחרר בערובה בעבר אך הוחזר למשמורת נקבע, בסעיף 13(ד) לחוק, כי הביקורת על מעצרו תיעשה לא יאוחר מ-72 שעות לאחר תחילת החזקה במשמורת.

⁹⁶ עת"מ (מחוזי י-ם) 398/03 קר נ' שר הפנים, תק-מח 2183 (1)2003 (2003).

¹²⁹ במאמר זה לא נעסוק באופייה האתנוצנטרי הייחודי של מדיניות ההגירה הישראלית, הרואה בפלסטינים בראש ובראשונה "איום דמוגרפי" על דמותה היהודית של המדינה. לדיון בעניין זה ראו אילן סבן "בית המשפט העליון והמיעוט הערבי-פלסטיני: תמונה (ותחזית) לא בשחור-לבן" **משפט וממשל** ח 23 (2005).

¹³⁰ חוק בתי משפט לעניינים מנהליים, התש"ס-2000, ס"ח 1739 (להלן: חוק בתי-משפט לעניינים מנהליים).

¹³¹ סעיפים 8 ו-13 לחוק בתי-משפט לעניינים מנהליים.

¹³² סעיף 5 לחוק בתי-משפט לעניינים מנהליים, צו בתי משפט לעניינים מנהליים (שינוי התוספות לחוק), התשס"ב-2001, ופרטים 10 ו-12 לתוספת השנייה לחוק בתי-משפט לעניינים מנהליים.

משנת 2001, ועיצבו במידה רבה את דיני ההגירה החדשים בישראל. רוב פסקי-הדין לא ניתנו כחוות-דעת מפורטות, אלא כהחלטות בנות כמה פסקות המתייחסות למקרה הספציפי שהובא לפני בית-המשפט, אך חלק מההחלטות כוללות גם אמירות בנוגע להליך הגירוש בכללותו.

¹⁴⁷ לדברי העותרים, שם, "על אף שהחזקה במשמורת לצורך הרחקה אינה שונה מבחינת חומרתה והגבלת חירותו האישית של העצור ממעצר במסגרת הליכים פליליים או הליכים אזרחיים אחרים... פוגע ההסדר אשר נקבע בתיקון פגיעה קשה בזכות לחירות אישית, בזכות לשוויון ובזכות לכבוד של האזרחים הזרים ונוגד את הוראות חוק (ה)יסוד...".
¹⁴⁸ תקנות סדר הדין בבית המשפט הגבוה לצדק, התשמ"ד-1984, ק"ת 4685.

שאלות עקרוניות, על-מנת להטיל על המדינה את הנטל הבסיסי להסביר את מעשיה, ובכך לאפשר את פתיחתו של דיון משפטי ממצה.¹⁴⁹

ביוני 2005, במהלך אחד הדיונים שהתקיימו בעתירה, טענה המדינה כי שינויים רבים התרחשו "בשטח" מאז הוגשה העתירה, ועל-כן יש לדחותה או להגיש עתירה מתוקנת המתייחסת לתשתית העובדתית החדשה.